
*Registrado en el Ministerio de Gobierno por Resolución N° 000474 de junio de 1967 | Tarifa postal reducida N° 2333 de la Administración Postal Nacional - Porte Pagado*

Gaceta N°. 24.898 - 46 páginas

Medellín, febrero 25 de 2025

SUMARIO

RESOLUCIONES

l ____ J 

GACETA 
DEPARTAMENTAL 

Registrando la historia de Antioquia desde 1908 

1 1 
1 1 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 



2

Sumario Resoluciones febrero 2025

Número
2025060006498
2025060006499
2025060006500
2025060006501
2025060006502
2025060006503
2025060006504
2025060006505
2025060006506

Fecha
Febrero 24
Febrero 24
Febrero 24
Febrero 24
Febrero 24
Febrero 24
Febrero 24
Febrero 24
Febrero 24

Página

3
5
7
9
11
13
15
17
19

Número
2025060006507
2025060006508
2025060006509
2025060006510
2025060006511
2025060006680
2025060006681
2025060006682

Fecha
Febrero 24
Febrero 24
Febrero 24
Febrero 24
Febrero 24
Febrero 24
Febrero 24
Febrero 24

Página

21
23
25
27
29
31
34
39

/ 



3

G 

. Tipo: 
GOBERNACION DE Am'IOO~ 

Repobhca de Colomblél 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA CENIZOSA DEL MUNICIPIO DE 

NECOCLÍ (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, 2024070005104 de 2024 y la Ley 1437 de 
2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA CENIZOSA, del municipio de 
NECOCLÍ (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 62 
del 28/03/1994 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a través de 
su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 34 del 02/09/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA CENIZOSA, del municipio de 
NECOCLÍ (ANT.), con Personería Jurídica número 62 del 28/03/1994 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERT!CAMARA} 
1 de2 

A 



4

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
RepubhC/1 de Colombia 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

Proyectó: 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaria De Gobierno 

/ 
NOMBRE FIRMA 
Carlos Augusto Mul'loz Paniagua- Profesional 

ee-l':> -tf-A.,,tt o Universttario- Dirección de Participación Comunitaria 
y Ciudadana CMUNOZPA 

FECHA 

19/02/2025 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vigentes y por lo tanto, baio nuestra resoonsabilidad lo oresentamos oara la firma 

República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de2 

IA 



5

G 

Radicado: S 2025060006499 
Fecha: 24/02/2025 

RESOLUCIÓN 

GQB!;flNA<;:IÓNQ!; ANTJQQ_lJIA 
Republtca de Colombia 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL SIRENO DEL MUNICIPIO DE 

URRAO (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, 2024070005104 de 2024 y la Ley 1437 de 
2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL SIRENO, del municipio de 
URRAO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 819 
del 03/02/1986 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de su 
Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 352 del 26/08/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL SIRENO, del municipio de URRAO 
(ANT.), con Personería Jurídica número 819 del 03/02/1986 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 



6

G 

GQBE8NACIÓN DEANTIOOUIA 
Repúblic;i de Colornb,a 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

, 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos Jusi 
vi entes orlo tanto, ba'o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



7

G 

Radicado: S 2025060006500 !, 

RESOLUCIÓN 

GOE}EANACIÓN PE ANTIOOUIA 
Repút:>l1ca de Colombia 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAN CARLOS DEL MUNICIPIO DE 

URRAO (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, 2024070005104 de 2024 y la Ley 1437 de 
2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAN CARLOS, del municipio de 
URRAO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 378 
del 09/12/1983 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de su 
Representante Legal, se inscrioa la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 342 del 26/08/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión , verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAN CARLOS, del municipio de 
URRAO (ANT.), con Personería Jurídica número 378 del 09/12/1983 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 



8

G 

GOBERNACIÓN DEAt'-JTIOOUIA 
República de Colomb,a 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

NOMBRE 
Jovani Za ata Moreno - P.U 

FECHA 
21/02/2025 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos as y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba'o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

epu 1ca e olombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



9

G 

Tiro: 
GOBERNACIÓN DE Am100l91t. 

RepubliCd de Colomblil 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO EL EDEN DEL MUNICIPIO DE 

CAREPA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, 2024070005104 de 2024 y la Ley 1437 de 
2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO EL EDEN, del municipio de 
CAREPA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
22661 del 04/12/2008 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 58 del 08/09/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir ta reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO EL EDEN, del municipio de CAREPA 
(ANT.), con Personería Jurídica número 22661 del 04/12/2008 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 

IA 



10

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
RepubhCil de Colombia 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

Proyectó: 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

NOMBRE 
Carlos Augusto Mulloz Paniagua- Profesional 
Universitario- Direc:ción de Participación Comunitaria 

Ciudadana. CMUNOZPA 

FIRMA FECHA 

19/0212025 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
v· entes r lo tanto. ba·o nuestra res nsabilidad lo resentamos ara la firma 

(PIE_CERTICA"4ARA} 
2 de2 

A 



11

G 

Radicado: S 2025060006502 ! 

RESOLUCIÓN 

GQQ1;13NAGJÓN DE ANTIOOV.!A. 
República de Colombia 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

"""""""""'"""""" ._._.Oob,Clia 

11111111111111 llll l~I IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII ~11111 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA ARENALES DEL MUNICIPIO DE 

URRAO (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, 2024070005104 de 2024 y la Ley 1437 de 
2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA ARENALES, del municipio de 
URRAO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 209 
del 14/04/1972 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a través de 
su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 420 del 01/09/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA ARENALES, del municipio de URRAO 
(ANT.), con Personería Jurídica número 209 del 14/04/1972 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA) 
1 de 2 

IA 



12

G 

GOBERNACIÓN OEANTIOQUIA 
Repúbllca de Colombia 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

1 

}-{ c..l cr<---'--0 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

/ 

NOMBRE FIRMA 
Reviso ro ectó: Jovani Za ata Moreno - P.U 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos a· 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

FECHA 
21/02/2025 

República e Colombia 

{PIE_ CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



13

G 

Tipo: 
GOBERNACIÓN DE ANfl0019fA 

Repubhca de Colombia 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

llli:lll llill l!ll llll!l lli! m1m1 mi 1~1111 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA CLAUDIA MARIA DEL MUNICIPIO DE 

TURBO (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, 2024070005104 de 2024 y la Ley 1437 de 
2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA CLAUDIA MARIA, del municipio 
de TURBO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
53 del 26/03/1993 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a través 
de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes 
a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 7 del 29/07/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA CLAUDIA MARIA, del municipio de 
TURBO (ANT.}, con Personería Jurídica número 53 del 26/03/1993 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA) 
1 de2 

IA 



14

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
Repubhu de Colomb,a 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

1 

Proyectó: 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

NOMBRE FIRMA 
Carlos Augusto Mulloz Paniagua- Profesional ~\'o~ ,1/~~ Universitario- Dirección de Participación Comunitaria 
y Ciudadana. CMUNOZPA 

FECHA 

19/02/2025 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
viaentes v DOr lo tanto, baio nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de2 

IA 



15

G 

Radicado: S 2025060006504 
Fecha: 24/02/2025 

RESOLUCIÓN 

GQºE;JlNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PACURICHICHÍ DEL MUNICIPIO DE 

URRAO (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, 2024070005104 de 2024 y la Ley 1437 de 
2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PACURICHICHÍ, del municipio 
de URRAO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
22045 del 29/12/2005 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 85 del 26/08/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PACURICHICHÍ, del municipio de 
URRAO (ANT.), con Personería Jurídica número 22045 del 29/12/2005 otorgada 
por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 



16

G 

GOBEf:lNACIÓN DE ANTIOOUIA 
Repúblicil de Colombia 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

BERNACION DE ANTIOQ 
Reviso ro ectó: Jovani Za ata Moreno - P.U 21/02/2025 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramo justado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba'o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



17

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA UNION DEL MUNICIPIO DE 

CAREPA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a 1a Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, 2024070005104 de 2024 y la Ley 1437 de 
2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA UNION, del municipio de 
CAREPA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
946 del 24/09/1986 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de 
su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatídos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 208 del 26/06/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA UNION, del municipio de CAREPA 
{ANT.), con Personería Jurídica número 946 del 24/09/1986 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

(PIE_CERTICAMARA) 
1 de2 

IA 



18

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
Repubhca de Colombia 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

Proyectó· 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaria De Gobierno 

FECHA 
Carlos Augusto Mulloz Paniagua- Profesional 
Universitario- Dirección de Participación Comunitaria 

Ciudadana. CMUNOZPA 
w'°I"' (} 19/02/2025 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes r lo tanto. ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

{PIE_CERTICAMARA) 
2de 2 

IA 



19

G 

Radicado: S 2025060006506 
Fecha: 24/02/2025 

r _,._ 
illp,blaOtOcb'rclll 

GOBERNA~IÓN .. P-E A~~~~~11~ l llllll llll llll llll ll!l lllll llil 111111111111111111111111111111111~ 
República de Colombia 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL URBANIZACION EL REPOSO DEL MUNICIPIO 

DE SAN ROQUE (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, 2024070005104 de 2024 y la Ley 1437 de 
2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL URBANIZACION EL REPOSO, del 
municipio de SAN ROQUE (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante 
Resolución número 006052 del 18/03/2013 expedida por GOBERNACION DE 
ANTIOQUIA, solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA 
DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 
de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente 
por el Decreto 1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 15 del 04/09/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL URBANIZACION EL REPOSO, del municipio de 
SAN ROQUE (ANT.), con Personería Jurídica número 006052 del 18/03/2013 
otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 



20

G 

~OBE8NACIÓN DE At-HJOOUIA 
República de Colombia 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

NOMBRE 
Pro ectó: Maria Isabel Ramirez Restre o 
Revisó A robó: Maria Isabel Ramirez Restre o 

FECHA 
2110212025 
21102/2025 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y 1sposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

/ 

, 
BERNACION DE ANTIOQ 

República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 



21

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL DEL CORREGIMIENTO LAS PLATAS SANTA 

FE DEL MUNICIPIO DE ARBOLETES {ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, 2024070005104 de 2024 y la Ley 1437 de 
2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL DEL CORREGIMIENTO LAS PLATAS 
SANTA FE, del municipio de ARBOLETES (ANT.), con personeria jurídica 
otorgada mediante Resolución número 13726 del 10/03/1976 expedida por 
MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de su Representante Legal, se 
inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y 
establecido en la ley 2166 de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 
sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 187 del 13/09/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL DEL CORREGIMIENTO LAS PLATAS SANTA 
FE, del municipio de ARBOLETES (ANT.), con Personería Jurídica número 13726 
del 10/03/1976 otorgada por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 

IA 



22

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
Republ1Cil de Colomb,a 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

Proyectó: 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaria De Gobierno 

NOMBRE FIRMA 
Carlos Augusto Mulloz Paniagua- Profesional 

~~4,1.,;k(' Universitario- Dirección de Participación Comunitaria 
y Ciudadana. CMUNOZPA ( 

FECHA 

19/02/2025 

Los fim,antes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi<lentes y oor lo tanto, baio nuestra responsabilidad lo presentamos para la fim,a 

(PIE_ CERTICAMARA} 
2de2 

IA 



23

G 

GQE3_E;_ANAC:I .... _ ········---··--····· ............ . 
República de Colombia 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA CIANURADA DEL MUNICIPIO DE 

REMEDIOS (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, 2024070005104 de 2024 y la Ley 1437 de 
2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA CIANURADA, del municipio 
de REMEDIOS (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 031245 del 21/03/2012 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, 
solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE 
ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 
2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el 
Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 11 del 17/08/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
actualización de la ley y la modificación de la denominación de la organización 
comunal, en virtud de la certificación expedida en la fecha 23/09/2023 por Oficina 
de Catastro Municipal de Remedios. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión , verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA CIANURADA DEL DIABLO, del 
municipio de REMEDIOS (ANT.), con Personería Jurídica número 031245 del 
21/03/2012 otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

(PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 



24

G 

GQE3f;f:¡NACIQN QEANTIQOUIA 
República de Colombia 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Modificar la denominación de la Junta de Acción Comunal 
Vereda La Cianurada del Diablo, quien a partir de la fecha de este acto 
administrativo se denominará JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL LA CIANURADA. 

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

1 

ARTICULO CUARTO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

NOMBRE FECHA 
Silvia Inés Avendaño Marín 21/02/2025 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos justado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



25

G 

Tipo: 
GOBERNACIÓN DE IVfflo«!l!>rA 

Republ1ca de Colombia 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

OOll.""""""" 111~ 

1 ~lill 11111:1111111111:11111111111111111111 lllll H 11111111 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA HOZ DEL MUNICIPIO DE 

APARTADÓ (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, 2024070005104 de 2024 y la Ley 1437 de 
2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA HOZ, del municipio de 
APARTADÓ (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
581 del 10/01/1991 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de 
su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 21 del 31/08/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA HOZ, del municipio de APARTADÓ 
(ANT.), con Personería Jurídica número 581 del 10/01/1991 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

(PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 

IA 



26

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
Repubhca rle Colombia 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publiquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

Proyectó: 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaria De Gobierno 

Carlos Augusto Mul'loz Paniagua- ProfesiOnal 
Universitario- Direoci6n de Participací6n Comunitaria 

Ciudadana. CMUNOZPA 

FECHA 

19102/2025 

Los firmantes declaramos que hemos re11isado et documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
11i entes lo tanto, ba'o nuestra res nsabi!idad lo resentamos ara !a firma 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de2 

IA 



27

G 

Tipo: 
GOBERNACIÓN DE Am'JO(D~ 

RepubliCd de Cok>mbla 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

1~1:1111111:11111111111111111mim111111111111111111 m 11 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO PARROQUIAL DEL MUNICIPIO DE 

APARTADÓ (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, 2024070005104 de 2024 y la Ley 1437 de 
2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO PARROQUIAL, del municipio de 
APARTADÓ (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
21160 del 13/11/2008 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 17 del 08/09/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA D~ ACCION COMUNAL BARRIO PARROQUIAL, del municipio de 
APARTADO (ANT.), con Personería Jurídica número 21160 del 13/11/2008 
otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

(PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 

IA 



28

G 

GOBERNACIÓN D[ ANTIOOUIA 
Repubhca de Colombia 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

Proyecto: 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

Carlos Augusto Munoz Paniagu• Profesional 
Universitario- Dirección de Participación Comunitaria 

Ciudadana CMUNOZPA 

FECHA 

19/0212025 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes r lo tanto. ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de2 



29

G 

Radicado: S 2025060006511 r 
Fecha: 24/02/2025 """""""'º""'"""' 

GOE3ERNACIÓN DE A~~~~;~N 1111111111111111111111111!11111 ~1111111~ ~111111111111111111 ~1 1111 
Republica de Colombia 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL CORREGIMIENTO EL JUNCO DEL MUNICIPIO 

DE SABANALARGA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, 2024070005104 de 2024 y la Ley 1437 de 
2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL CORREGIMIENTO EL JUNCO, del 
municipio de SABANALARGA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante 
Resolución número 54 del 22/04/1968 expedida por GOBERNACION DE 
ANTIOQUIA, solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA 
DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 
de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por 
el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 252 del 18/08/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados 
por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la JUNTA 
DE ACCION COMUNAL CORREGIMIENTO EL JUNCO, del municipio de 
SABANALARGA (ANT.), con Personería Jurídica número 54 del 22/04/1968 
otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 



30

G 

GOBE:ANACIÓN DE ANTIOOUIA 
República (1e Colornb,a 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

, 

ERNACION DE ANTIOQ 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la finma 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de 2 

IA 



31

GOBERNACION 

RESOLUCION Nº 

Por medio de la cual se cancela el registro de programas de formación académica en 
cursos de conducción categoría A 1, A2, 81 y C1 al CENTRO DE ENSEÑANZA 

AUTOMOVILISTICA AUTOLUFER del municipio de Caldas - Departamento de Antioquia 

El SECRETARIO DE EDUCACIÓN en uso de sus facultades legales, en especial de las 
conferidas por el Artículo 151 º de la Ley 115 de 1994, el Artículo 6º de la Ley 715 de 2001, 
el Decreto 1075 del 2015 y el Decreto 2024070003913 de 5 de Septiembre de 2024 por el 
cual se determina la Estructura Administrativa de la Administración Departamental, se 
definen las funciones de sus organismos y dependencias y se dictan otras disposiciones 

CONSIDERANDO QUE: 

El numeral 6.2.7, Artículo 6º de la Ley 715 de 2001, instituye que el Departamento es el ente 
competente frente a los municipios no certificados, por tanto deberá ejercer la inspección, 
vigilancia y supervisión de la educación en su jurisdicción, en ejercicio de la delegación que 
para tal fin realice el Presidente de la República. 

El Artículo 151º de la Ley 115 de 1994 establece las FUNCIONES DE LAS SECRETARIAS 
DEPARTAMENTALES Y DISTRITALES DE EDUCACIÓN, las cuales ejercerán dentro del 
territorio de su jurisdicción, en coordinación con las autoridades nacionales y de conformidad 
con las políticas y metas fijadas para el servicio educativo, entre otras, la función de L) 
Aprobar la creación y funcionamiento de las instituciones de educación formal y no formal, a 
que se refiere la presente ley. 

La Ley 1064 de 2006 reemplazó la denominada educación no formal contenida en la Ley 
General de Educación, por Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano. 

La parte 6 del Decreto 1075 del 26 de Mayo de 2015, establece la reglamentación de la 
educación para el trabajo y el desarrollo humano. 

El Artículo 2.6.3.1 del Decreto 1075 del 26 de Mayo de 2015, establece: "Se entiende por 
institución de educación para el trabajo y el desarrollo humano, toda institución de carácter 
estatal o privada organizada para ofrecer y desarrollar programas de formación laboral o de 
formación académica de acuerdo con lo establecido en la Ley 115 de 1994 ". 

Que el Artículo 2.6.4.1 del Decreto 1075 del 26 de mayo de 2015, establece que las 
instituciones de educación para el trabajo y el desarrollo humano podrán ofrecer programas 
de formación académica o laboral acorde a lo estipulado en el Artículo 2.6.3.1, para lo cual 
deberán contar con licencia de funcionamiento o reconocimiento de carácter oficial y 
obtener el registro de los programas que proyecta ofrecer. 

El Articulo 2.6.4.6 del Decreto 1075 del 26 de mayo de 2015, dispone que para ofrecer y 
desarrollar programas de educación para el trabajo y el desarrollo humano, la institución 
prestadora del servicio educativo deberá contar con el respectivo registro, entendido como 
"el reconocimiento que mediante acto administrativo hace la secretaría de educación de la 
entidad territorial cerlificada del cumplimiento de los requisitos básicos para el 
funcionamiento adecuado de un programa de educación para el trabajo y el desarrollo 
humano". 

El Artículo 2.6.4. 7 del mencionado decreto establece: 

"El registro tiene una vigencia de cinco (5) años, contados a parlir de la ejecutoria del acto 
administrativo que lo otorga. Su renovación se debe solicitar ante la respectiva secretaría 
de educación con una antelación de seis (6) meses antes de su vencimiento. 

1 riP. :l 



32

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

Cuando para la renovación del registro, la institución acredite certificación de calidad 
otorgada por un organismo de tercera parte, la vigencia del registro será de siete (7) años 

Una vez expirada la vigencia del registro, la institución no podrá admitir nuevos 
estudiantes en el correspondiente programa y garantizará a los estudiantes de las 
cohortes ya iniciadas, el desarrollo del programa hasta la terminación del mismo". 

El Artículo 2.6.4.8 del Decreto 1075 del 26 de mayo de 2015, dispone los requisitos que 
deben cumplir las instituciones de educación para el trabajo y el desarrollo humano para 
registrar los programas. 

Mediante Resolución Nº015429 de 23 de Mayo de 2011 se le concedió licencia de 
funcionamiento al CENTRO DE ENSEÑANZA AUTOMOVILISTICA AUTOLUFER para 
operar en el municipio de Caldas - Departamento de Antioquia. 

Mediante Resolución S2018060369797 de 24111/2018 se le renovó por un tiempo de cinco 
(5) años a se registró al CENTRO DE ENSEÑANZA AUTOMOVILISTICA AUTOLUFER los 
siguientes programas de formación académica en cursos de conducción: 

• CURSO DE FORMACIÓN A CONDUCTORES A 1. 
• CURSO DE FORMACIÓN A CONDUCTORES A2. 
• CURSO DE FORMACIÓN A CONDUCTORES B1 . 
• CURSO DE FORMACIÓN A CONDUCTORES C1. 

El CENTRO DE ENSEÑANZA AUTOMOVILÍSTICA AUTOLUFER es de naturaleza privada, 
propiedad de la persona natural PAOLA ZULIMA PEREZ CHAVERRA registrado en cámara 
de Comercio con Nit: 42787296-3 y matrícula Nº 72234. 

La propietaria y representante legal del CENTRO DE ENSEÑANZA AUTOMOVILÍSTICA 
AUTOLUFER Señora PAOLA ZULIMA PEREZ CHAVERRA mediante radicado 
2025010007846 de 2025/01/09 comunica la intención de proceder con la renovación de los 
programas. Solicitud que no es procedente en la medida que acorde al Decreto 1075 de 2015 
en su Artículo 2.6.4.7, la fecha límite para solicitar la renovación de los programas en cursos 
de conducción fue el pasado 24 de Mayo de 2023, esto teniendo en cuenta los 6 meses antes 
de la fecha de vencimiento del registro con Resolución S2018060369797 de 24/11/2018 la 
cual contaba con cinco (5) años de vigencia. 

En mérito de lo expuesto, el Secretario de Educación, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Cancelar el registro de programas de formación académica en cursos 
de conducción categoría A1, A2, B1 y C1 emitidos mediante Resolución S2018060369797 
de 24/11/2018 al CENTRO DE ENSEÑANZA AUTOMOVILÍSTICA AUTOLUFER del 
Municipio de Caldas - Antioquia con sede ubicada en la Calle 131 Sur Nº 48 - 25 de 
conformidad con la parte motiva del presente proveído. 

PARÁGRAFO: El CENTRO DE ENSEÑANZA AUTOMOVILÍSTICA AUTOLUFER es de 
naturaleza privada, propiedad de la persona natural PAOLA ZULIMA PEREZ CHAVERRA 
registrado en cámara de Comercio con Nit: 42787296-3 y matrícula N°72234. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Corresponde a la Secretaría de Educación de Antioquia reportar en 
el Sistema de Información de Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano - SIET del 
Ministerio de Educación Nacional y los entes reguladores del Ministerio de Trasporte la 
cancelación y no renovación de los programas emitidos mediante la Resolución 
S2018060369797 de 24/11/2018. 

2 de 3 



33

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

ARTÍCULO TERCERO.- A partir de la vigencia del presente acto administrativo el CENTRO 
DE ENSEÑANZA AUTOMOVILÍSTICA AUTOLUFER, no podrá admitir nuevos estudiantes 
a los programas mencionados en la Resolución S2018060369797 de 24/11/2018 y 
garantizará a los estudiantes de las cohortes ya iniciadas la terminación del mismo, de 
conformidad con el Artículo 2.6.4. 7 del Decreto 1075 de 2015. 

ARTÍCULO CUARTO.- Notificar el presente acto en forma personal a la representante legal 
del CENTRO DE ENSEÑANZA AUTOMOVILÍSTICA AUTOLUFER del Municipio de Caldas. 
Si no pudiere hacerse la notificación personal al cabo de los cinco (5) días del envío de la 
citación, esta se hará por medio de aviso, la cual se considerará surtida al finalizar el día 
siguiente al de la entrega del aviso en el lugar de destino, de conformidad con el Artículo 69º 
de la Ley 1437 del 18 de enero de 2011. La Secretaría de Educación de Antioquia tiene a 
disposición el servicio de notificación electrónica de los actos administrativos que se emitan 
desde esta Secretaría, de acuerdo con la Circular Departamental 20160300000907 del 18 de 
Agosto de 2016. 

ARTÍCULO QUINTO.- Se advierte que contra el presente acto procede el recurso de 
reposición ante el Secretario de Educación dentro de los diez (1 O) días hábiles siguientes a 
la fecha de su notificación, o a la notificación por Aviso, Artículo 76º de la Ley 1437 de 2011. 

ARTÍCULO SEXTO.- La presente resolución rige a partir de su ejecutoria. 

Aprobó 

Revisó 

Revisó: 

Revisó: 

Proyectó 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

~lt/1? 
NOMBRE 

Camilo Andrés Morales 
Subsecretario de Calidad Educativa 
Jorge Orlando Soto Giralda 

Secretario de Educación 

Director de Permanencia Escolar e Inclusión Educativa 
Osear Felipe Velásquez Mu~oz 
Profesional Universitario -Asuntos L ales 
Marra Llllana Mendfeta 
Directora de Asuntos Le ales - Educación 
Cristlan Fernando Rosero Herrera 
Profesional Universitario 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo 
tanto. bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma. 



34

G 

""""""'"' 0E NfflOOIM 
~-~ 

¡rs~LUCIÓN I IIIII IIIII IIIII IIII II~ lllll l~l lllll lllll lllll lllll lllll lllll lll llll 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN Nº 

Por la cual se reorganiza una sede educativa ubicada en el municipio de Frontino-
Antioquia. 

El SECRETARIO DE EDUCACIÓN en uso de sus facultades legales, en especial de 
las conferidas por el Artículo 151 º de la Ley 115 de 1994, el Artículo 6º de la Ley 715 
de 2001, el Decreto 1075 del 2015 y el Decreto 2024070003913 de 5 de septiembre 
de 2024 por el cual se determina la Estructura Administrativa de la Administración 
Departamental, se definen las funciones de sus organismos y dependencias y se 
dictan otras disposiciones, 

CONSIDERANDO QUE: 

El artículo 138 de la Ley 115 de 1994, estipula que un establecimiento educativo debe 
reunir los siguientes requisitos: tener Licencia de Funcionamiento o Reconocimiento 
de Carácter Oficial, disponer de una estructura administrativa, una planta física y 
medios educativos adecuados y ofrecer un Proyecto Educativo Institucional. 

Los Artículos 85 y 86 de la Ley 115 de 1994, fijan la jornada escolar y la flexibilidad 
del Calendario Académico para Establecimientos Educativos estatales de Educación 
Formal administrados por los Departamentos, Distritos y Municipios certificados y el 
Decreto Nacional 1075 del 26 de mayo de 2015 reglamenta la jornada escolar y 
laboral en los mismos. 

El Artículo 64 de la Ley 115 de 1994, prescribe que con el fin de hacer efectivos los 
propósitos de los Artículos 64 y 65 de la Constitución Política, el Gobierno Nacional 
y las entidades territoriales promoverán un servicio de educación campesina y rural, 
formal, no formal, e informal, con sujeción a los planes de desarrollo respectivos. 

El Articulo 6 de la Ley 715 de 2001 , establece como competencias de los 
Departamentos frente a los municipios no certificados de dirigir, planificar y prestar el 
servicio educativo en los niveles de Preescolar, Básica y media en sus distintas 
modalidades, en condiciones de equidad, eficiencia y calidad, en los términos 
definidos en la Ley y organizar la prestación y administración del servicio educativo 
en su jurisdicción. 

El Articulo 2.3.1.2.4. del Decreto 1075 de 2015, consagra que todos los 
establecimientos educativos estatales deberán estar organizados en instituciones y 
centros educativos en los términos establecidos en el Artículo 9 de la Ley 715 de 
2001, de tal manera que garanticen la continuidad de los estudiantes en el proceso 
educativo y el cumplimiento del calendario académico. 

Los Artículos 2.4.6.1.2.1. y 2.4.6.1 .2.2. del Decreto 1075 de 2015, establecen que la 
autoridad educativa competente de la entidad territorial certificada designará un 

IA 



35

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

rector para la administración única de cada institución educativa y que para cada 

centro educativo rural que cuente al menos con 150 estudiantes, le podrá designar 
un director sin asignación académica. 

La INSTITUCIÓN EDUCATIVA ESCUELA NORMAL SUPERIOR MIGUEL ÁNGEL 

ÁLVAREZ (DANE 105284000800) del municipio de Frontino- Antioquia, ha prestado 

el servicio educativo amparado en la Resolución Departamental N°127674 del 09 de 

octubre de 2014, por la cual se concede Reconocimiento de Carácter Oficial. 

La INSTITUCIÓN EDUCATIVA MANUEL ANTONIO TORO (DANE 105284000214) 
del municipio de Frontino-Antioquia, ha prestado el servicio educativo amparado en 

la Resolución Departamental N°127091 del 03 de octubre de 2014, por la cual se 
concede Reconocimiento de Carácter Oficial. 

En el marco del proceso de reorganización educativa la Dirección de Permanencia 

Escolar e Inclusión Educativa, una vez evaluada la información remitida mediante 

oficio otorgado por la Alcaldía Municipal de Frontino y el Comité Municipal de 

Asignación de Cupos y Matriculas con fecha del 11 de febrero de 2024 y Radicado 

ALC-016, emite concepto de pertinencia para proyectar el acto administrativo 

mediante el cual se procede a: 

• Desagregar la sede C.E.R. EL CERRO (DANE 205284000201) perteneciente 

a la INSTITUCIÓN EDUCATIVA MANUEL ANTONIO TORO (DANE 

105284000214) para ser anexada a la INSTITUCIÓN EDUCATIVA ESCUELA 
NORMAL SUPERIOR MIGUEL ÁNGEL ÁLVAREZ (DANE 105284000800) 
del municipio de Frontino-Antioquia, de la siguiente manera: 

D r DESAGREGAR DE 
\ j ~ "'l'r AGREGARA 

' y u 
Código Nombre 

Establecimiento Establecimiento Código Sede Nombre Sede Zona Nombre 

Código Establecimiento Establecimiento 

INSIDUCION 
EDUCATIVA 

ESCUELA 
C. E. R. EL 

RURAL 
NORMAL 

205284000201 CERRO SUPERIOR 

l. E. MANUEL MIGUEL ANGEL 

105284000214 ANTONIO TORO 105284000800 ALVAREZ 

Por lo expuesto, el Secretario de Educación 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Modificar el Artículo 1 º de la Resolución Departamental N° 
127091 del 03 de octubre de 2014, en el sentido de desagregar la sede C.E.R. EL 

CERRO (DANE 205284000201) perteneciente a la INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

2de 5 



36

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

MANUEL ANTONIO TORO (DANE 105284000214). 

ARTÍCULO SEGUNDO. Modificar parcialmente el Artículo 1º de la Resolución 

Departamental Nº 127674 del 09 de octubre de 2014, en el sentido de anexar la sede 

C.E.R. EL CERRO (DANE 205284000201) perteneciente a la INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA MANUEL ANTONIO TORO (DANE 105284000214) a la INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA ESCUELA NORMAL SUPERIOR MIGUEL ÁNGEL ÁLVAREZ (DANE 

105284000800) 

La INSTITUCIÓN EDUCATIVA ESCUELA NORMAL SUPERIOR MIGUEL ÁNGEL 

ÁLVAREZ queda reorganizada de la siguiente manera: 

Código Da ne Nombre Código Dane Sede Nombre Sede Zona 

Establecimiento Establecimiento 

C.E.R. EL PONTON RURAL 

20524000228 
CE. R. NORE 

20528400502 RURAL 

INSTITUCIÓN C. E. R. JOSE MARÍA RODRÍGUEZ RURAL 
EDUCATIVA ESCUELA 

20528400150 105284000800 NORMAL SUPERIOR 
MIGUEL ÁNGEL C. E. R. LOS AZULES RURAL 

ÁLVAREZ 205284001185 

BER 205284000057 C.E.R SAN LAZARO RURAL 

205284000201 C. E. R. EL CERRO RURAL 

ARTÍCULO TERCERO. Corresponde al Rector(a) de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

ESCUELA NORMAL SUPERIOR MIGUEL ÁNGEL ÁLVAREZ del municipio de 

Frontino, responsabilizarse de la custodia de los libros reglamentarios , archivos y 

demás documentos relacionados con los estudiantes pertenecientes a la sede C.E.R. 
EL CERRO (DANE 205284000201) para garantizar la debida preservación de los 
mismos, así como expedir y legalizar en caso de ser necesario, los certificados y 

demás constancias que demanden los usuarios del servicio educativo. 

ARTÍCULO CUARTO. Debido al proceso de la reorganización de la INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA ESCUELA NORMAL SUPERIOR MIGUEL ÁNGEL ÁLVAREZ (DANE 

105284000800), los estudiantes de los establecimientos educativos reorganizados 

conservarán su actual uniforme hasta que sea necesario reemplazarlo por deterioro. 

ARTÍCULO QUINTO. Compulsar copia del presente Acto Administrativo para 

continuar el proceso de Reorganización de Establecimientos Educativos a las 

diferentes dependencias de la Secretaría de Educación de Antioquia, especialmente 
. . . 

IA 



37

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

denominadas Escuelas Unitarias; al DUE para solicitar código DANE en caso que se 
requiera y demás tramites con el MEN; la Subsecretaria Administrativa para lo 
referente a la planta de personal y nómina; la Subsecretaría para el mejoramiento de 
la Calidad Educativa para el apoyo y acompañamiento a los Establecimientos 
Educativos en la reestructuración de los Proyectos Educativos Institucionales y la 
Subsecretaría de Planeación Educativa como garante de la prestación del servicio 
educativo. 

ARTÍCULO SEXTO. En los documentos que expida la INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
ESCUELA NORMAL SUPERIOR MIGUEL ÁNGEL ÁLVAREZ (DANE 
105284000800) del Municipio de Frontino - Antioquia, deberá citar el número y fecha 
de esta Resolución . 

ARTÍCULO SÉPTIMO. La INSTITUCIÓN EDUCATIVA ESCUELA NORMAL 
SUPERIOR MIGUEL ÁNGEL ÁLVAREZ (DANE 105284000800) del Municipio de 
Frontino - Antioquia, deberá iniciar un proceso de rediseño y ajuste del Proyecto 
Educativo Institucional (PEI), con el fin de incluir y articular en el mismo las sedes 
anexadas; cuyos avances parciales presentará al Director de Núcleo correspondiente 
o a quien haga sus veces dentro de los seis (6) mJses siguientes de la fecha de 
vigencia de la presente Resolución. 

Parágrafo. Este proceso de ajuste del Proyecto Educativo Institucional debe ser 
participativo dándole protagonismo a la comunidad educativa en un ejercicio de 
sensibilización, concertación y formación para cada uno de los integrantes de la 
misma. 

ARTÍCULO OCTAVO. La INSTITUCIÓN EDUCATIVA ESCUELA NORMAL 
SUPERIOR MIGUEL ÁNGEL ÁLVAREZ (DANE 105284000800) del Municipio de 
Frontino - Antioquia, deberá iniciar un proceso de rediseño y ajuste del Proyecto 
Educativo Institucional (PEI), con el fin de incluir y articular en el mismo las sedes 
anexadas; cuyos avances parciales presentará al Director de Núcleo correspondiente 
o a quien haga sus veces dentro de los seis (6) meses siguientes de la fecha de 
vigencia de la presente Resolución. 

Parágrafo. Este proceso de ajuste del Proyecto Educativo Institucional debe ser 
participativo dándole protagonismo a la comunidad educativa en un ejercicio de 
sensibilización, concertación y formación para cada uno de los integrantes de la 
misma. 

ARTÍCULO NOVENO. La presente Resolución deberá notificarse al Rector(a) de la 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA ESCUELA NORMAL SUPERIOR MIGUEL ÁNGEL 
ÁLVAREZ (DANE 105284000800) y la INSTITUCIÓN EDUCATIVA MANUEL 
ANTONIO TORO (DANE 105284000214) del municipio de Frontino-Antioquia y se 

4 de 5 



38

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

dará a conocer a la comunidad en general. Contra ella procede el recurso de 
Reposición ante la Secretaria de Educación dentro de los diez (10) días hábiles 
siguientes a la fecha de su notificación, o a la notificación por Aviso, Artículo 76º de 
la Ley 1437 de 2011. La Secretaría de Educación deAntioquia a través de la Dirección 
de Permanencia Escolar e Inclusión Educativa dispone el servicio de notificación 
electrónica de los actos administrativos emitidos de acuerdo a la Circular 
2016090000907 del 18 de Agosto de 2016. 

ARTÍCULO DÉCIMO. La presente resolución rige a partir de su ejecutoria. 

Proyectó: 

Revisó: 

Revisó: 

Revisó: 

Revisó: 

Aprobó 

NOTIFÍQUESE, PUB:E~r,5) 

~LVIAR RAMIREZ r 
Secretario de Educación 

NOMBRE 

Aura Cristina Calderón Romero 
Practicante de Excelencia 

,r Diana Milena Ruiz Arango 
Profesional universitaria 

Osear Felipe Velásquez Muñoz 
Profesional Universitario -Asuntos Legales 
Maria Liliana Mendieta 
Directora de Asuntos Legales - Educación 

Jorge Orlando Soto Giralda 
Director de Permanencia Escolar e Inclusión Educativa 

Camilo Andrés Morales 
Subsecretario de Calidad Educativa 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo enea 
vigentes y por lo tanto , bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma. 

FECHA 

IA 



39

G 

GOeEANAOOH OE NfT'OOUA --~ 
!t~~LUCIÓN 1111111111111111111111111! 11111 II~ l~ll lllll lllll lllll 111111111111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION Nº 

Por la cual se reorganizan y se agregan unas sedes educativas a la INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA MANUEL ANTONIO TORO ubicada en el municipio de Frontino

Antioquia 

El SECRETARIO DE EDUCACIÓN 

En uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el Artículo 151° de 
la Ley 115 de 1994, el Artículo 6° de la Ley 715 de 2001, el Decreto Nacional 1075 
de 2015, el Decreto 2024070003913 del 5 de septiembre de 2024 "por el cual se 
determina la Estructura Administrativa de la Administración Departamental, se 
definen las funciones de sus organismos y dependencias, y se dictan otras 
disposiciones", 

CONSIDERANDO QUE: 

El artículo 138 de la Ley 115 de 1994, estipula que un establecimiento educativo debe 
reunir los siguientes requisitos: tener Licencia de Funcionamiento o Reconocimiento 
de Carácter Oficial, disponer de una estructura administrativa, una planta física y 
medios educativos adecuados y ofrecer un Proyecto Educativo Institucional. 

Los Artículos 85 y 86 de la Ley 115 de 1994, fijan la jornada escolar y la flexibilidad 
del Calendario Académico para Establecimientos Educativos estatales de Educación 
Formal administrados por los Departamentos, Distritos y Municipios certificados y el 
Decreto Nacional 1075 del 26 de mayo de 2015 reglamenta la jornada escolar y 
laboral en los mismos. 

El Artículo 64 de la Ley 115 de 1994, prescribe que con el fin de hacer efectivos los 
propósitos de los Artículos 64 y 65 de la Constitución Política, el Gobierno Nacional 
y las entidades territoriales promoverán un servicio de educación campesina y rural, 
formal, no formal, e informal, con sujeción a los planes de desarrollo respectivos. 

El Articulo 6 de la Ley 715 de 2001, establece como competencias de los 
Departamentos frente a los municipios no certificados de dirigir, planificar y prestar el 
servicio educativo en los niveles de Preescolar, Básica y media en sus distintas 
modalidades, en condiciones de equidad , eficiencia y calidad, en los términos 
definidos en la Ley y organizar la prestación y administración del servicio educativo 
en su jurisdicción. 

El Artículo 2.3.1.2.4 . del Decreto 1075 de 2015, consagra que todos los 
establecimientos educativos estatales deberán estar organizados en instituciones y 
centros educativos en los términos establecidos en el Artículo 9 de la Ley 715 de 

IA 



40

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

2001, de tal manera que garanticen la continuidad de los estudiantes en el proceso 
educativo y el cumplimiento del calendario académico. 

Los Artículos 2.4.6.1 .2.1. Y 2.4.6.1.2.2. Del Decreto 1075 de 2015, establecen que la 
autoridad educativa competente de la entidad territorial certificada designará un 
rector para la administración única de cada institución educativa y que para cada 
centro educativo rural que cuente al menos con 150 estudiantes, le podrá designar 
un director sin asignación académica. 

La INSTITUCIÓN EDUCATIVA MANUEL ANTONIO TORO (DANE 105284000214) 
del municipio de Frontino- Antioquia, ha prestado el servicio educativo amparado en 
la Resolución Departamental Nº127091 del 03 de octubre de 2014, por la cual se 
concede Reconocimiento de Carácter Oficial. 

La INSTITUCIÓN EDUCATIVA ESCUELA NORMAL SUPERIOR MIGUEL ANGEL 
ÁLVAREZ (DANE 105284000800) del municipio de Frontino-Antioquia, ha prestado 
el servicio educativo amparado en la Resolución Departamental Nº127674 del 09 de 
octubre de 2014, por la cual se concede Reconocimiento de Carácter Oficial. 

La INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS MERCEDES (DANE 105284000575) del 
municipio de Frontino- Antioquia, ha prestado el servicio educativo amparado en la 
Resolución Departamental Nº127667 del 09 de octubre de 2014, por la cual se 
concede Reconocimiento de Carácter Oficial. 

En el marco del proceso de reorganización educativa la Dirección de Permanencia 
Escolar e Inclusión Educativa, una vez evaluada la información remitida mediante 
oficio otorgado por la Alcaldía Municipal y el Comité Municipal de Asignación de 
Cupos y Matriculas con fecha del 11 de febrero de 2024 y Radicado ALC-016, emite 
concepto de pertinencia para la proyección del acto administrativo mediante el cual 
se procede a: 

• Desagregar la sede C.E.R. LA HERRADURA (DANE 205284000243) 
perteneciente a la INSTITUCION EDUCATIVA ESCUELA NORMAL 
SUPERIOR MIGUEL ANGEL ALVAREZ (DANE 105284000800), para ser 
anexada a la INSTITUCIÓN EDUCATIVA MANUEL ANTONIO TORO (DANE 
105284000214) del municipio de Frontino -Antioquia. 

• Desagregar las sedes C.E.R. LA HONDA (DANE 205284000090), C.E.R. LA 
CABAÑA (DANE 205284001436), C.E.R. LAS CRUCES (DANE 
205284000146), C.E.R. SANTA LUCIA (DANE 205284000898), C.E.R. EL 
RAYO (DANE 205284001487), C.E.R. LA QUIEBRA (DANE 205284001444), 
C.E.R. LAS CABRAS (DANE 205284000171 ), C.E.R. LAS CABRITAS 
(DANE 205284000472), C.E.R. TEODORICO BRAN TAMAYO (DANE 
205284001576), C.E.R. NOBOGA (DANE 205284000332) pertenecientes a la 

2 de6 

IA 



41

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

INSTITUCION EDUCATIVA LAS MERCEDES (DANE 105284000575), para 
ser anexadas a la INSTITUCIÓN EDUCATIVA MANUEL ANTONIO TORO 
(DANE 105284000214) del municipio de Frontino-Antioquia, es la siguiente 
manera: 

DESAGREGAR DE AGREGARA 
Zona Código Nombre 

Código Nombre 
Código 

Establecimient Establecimiento 
Sede Nombre Sede 

Establecimiento Establecimiento o 

INSTITUCION 
20528400 

105284000575 EDUCATIVA LAS 
0090 

C. E. R. LA HONDA RURAL 
MERCEDES 

INSTITUCION 
EDUCATIVA ESCUELA 

20528400 
105284000800 NORMAL SUPERIOR 

0243 
C. E. R. LA HERRADURA RURAL 

MIGUEL ANGEL 
ALVAREZ 

INSTITUCION 
20528400 

1052840005 75 EDUCATIVA LAS 
1436 

C. E. R. LA CABAÑA RURAL 
MERCEDES 

INSTITUCION 
20528400 

105284000575 EDUCATIVA LAS 
0146 

C. E. R. LAS CRUCES RURAL 
MERCEDES 

INSTITUCION 
20528400 

1052840005 75 EDUCATIVA LAS C. E. R. SANTA LUCIA RURAL 
MERCEDES 

0898 ,, 
INSTITUCIÓN 

INSTITUCION 105284000214 EDUCATIVA MANUEL 
105284000575 EDUCATIVA LAS 

20528400 
C. E. R. EL RAYO RURAL ANTONIO TORO 

MERCEDES 
1487 

INSTITUCION 
20528400 Ne r1oc 1052840005 75 EDUCATIVA LAS C. E. R. LA QUIEBRA RURAL 

MERCEDES 
1444 

INSTITUCION 
105284000575 EDUCATIVA LAS 

20528400 
C. E. R. LAS CABRAS RURAL 

MERCEDES 
0171 ■ 

INSTITUCION 
20528400 m )la 105284000575 EDUCATIVA LAS C. E. R. LAS CABRITAS RURAL 

MERCEDES 
0472 

INSTITUCION 
20528400 C. E. R. TEODORICO 

105284000575 EDUCATIVA LAS 
1576 BRANTAMAYO 

RURAL 
MERCEDES 

INSTITUCION 
20528400 

105284000575 EDUCATIVA LAS 
0332 

C. E. R. NOBOGA RURAL 
MERCEDES 

Por lo expuesto, el Secretario de Educación 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Modificar parcialmente el Artículo 1 º de la Resolución 
Departamental N°127674 del 09 de octubre de 2014, en el sentido de desagregar la 
sede C.E.R. LA HERRADURA (DANE 205284000243) perteneciente a la 
INSTITUCION EDUCATIVA ESCUELA NORMAL SUPERIOR MIGUEL ÁNGEL 
ÁLVAREZ (DANE 105284000800). 

ARTÍCULO SEGUNDO. Modificar el Artículo 1 º de la Resolución Departamental 
Nº127667 del 09 de octubre de 2014, en el sentido de desagregar las sedes C.E.R. 

IA 



42

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

LA HONDA (DANE 205284000090), C.E.R. LA CABAÑA (DANE 205284001436), 
C.E.R. LAS CRUCES (DANE 205284000146), C.E.R. SANTA LUCIA (DANE 

205284000898), C.E.R. EL RAYO (DANE 205284001487), C.E.R. LA QUIEBRA 

(DANE 205284001444), C.E.R. LAS CABRAS (DANE 205284000171), C.E.R. LAS 

CABRITAS (DANE 205284000472), C.E.R. TEODORICO BRAN TAMAYO (DANE 
205284001576), C.E.R. NOBOGA (DANE 205284000332) pertenecientes a la 
INSTITUCION EDUCATIVA LAS MERCEDES (DANE 105284000575). 

ARTÍCULO TERCERO. Reorganizar la INSTITUCIÓN EDUCATIVA MANUEL 

ANTONIO TORO (DANE 105284000214) en sentido de agregar la sede C.E.R. LA 

HERRADURA (DANE 205284000243) vereda La Herradura, perteneciente a la 
INSTITUCION EDUCATIVA ESCUELA NORMAL SUPERIOR MIGUEL ANGEL 
ALVAREZ (DANE 105284000800) y las sedes C.E.R. LA HONDA (DANE 

205284000090) vereda La Honda , C.E.R. LA CABAÑA (DANE 205284001436) 

vereda La Cabaña, C.E.R. LAS CRUCES (DANE 205284000146) vereda Las 
Cruces, C.E.R. SANTA LUCIA (DANE 205284000898) vereda Loma de los Indios, 
C.E.R. EL RAYO (DANE 205284001487) vereda El Rayo, C.E.R. LA QUIEBRA 

(DANE 205284001444) vereda La Quiebra, C.E.R. LAS CABRAS (DANE 

205284000171) vereda Las Cabras, C.E.R. LAS CABRITAS (DANE 205284000472) 
vereda Cabritas, C.E.R. TEODORICO BRAN TAMAYO (DANE 205284001576) 

vereda Siberia, C.E.R. NOBOGA (DANE 205284000332) vereda Noboga, 

pertenecientes a la INSTITUCION EDUCATIVA LAS MERCEDES (DANE 
105284000575). 1 

La INSTITUCIÓN EDUCATIVA MANUEL ANTONIO TORO queda reorganizada de 

la siguiente manera: 
~U[ U HL 

Código DANE Nombre del Código DANE Nombre Sede Zona 
I.E establecimiento Sede 

educativo 

205284000421 C. E. R FUEMIA Rural 

205284000367 C. E. R. MONTAÑON Rural 

205284000863 C E. R. MURINDO Rural 

205284000049 C. E. R. RIO VERDE Rural 

10528400214 l. E. MANUEL 205284001088 C E. R. SAN ANDRES Rural 

ANTONIO TORO 205284000090 C. E. R. LA HONDA Rural 

205284000243 C E. R. LA HERRADURA Rural 

205284001436 C E. R. LA CABAÑA Rural 

205284000146 C. E. R. LAS CRUCES Rural 

205284001487 C E.R. EL RAYO Rural 

205284001444 C. E. R. LA QUIEBRA Rural 

205284000171 C. E. R. LAS CABRAS Rural 

205284000472 C. E. R. LAS CABRITAS Rural 

205284001576 C E. R. TEODORICO BRAN TAMAYO Rural 

4 de 6 

lJIA 



43

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

1 205284000332 1 C. E. R. NOBOGA J Rural 

ARTÍCULO CUARTO. Corresponde al Rector(a) de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

MANUEL ANTONIO TORO (DANE 105284000214) del municipio de Frontino 

departamento de Antioquia, responsabilizarse de la custodia de los libros 
reglamentarios, archivos y demás documentos relacionados con los estudiantes 
atendidos en las sedes anexadas en el artículo tercero para garantizar la debida 
preservación de los mismos, así como expedir y legalizar en caso de ser necesario, 
los certificados y demás constancias que demanden los usuarios del servicio 
educativo. 

ARTICULO QUINTO. Debido al proceso de la reorganización de la INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA MANUEL ANTONIO TORO, los estudiantes de los establecimientos 

educativos reorganizados conservarán su actual uniforme hasta que sea necesario 
reemplazarlo por deterioro. 

ARTÍCULO SEXTO. Compulsar copia del presente Acto Administrativo para 
continuar el proceso de Reorganización de Establecimientos Educativos a las 

diferentes dependencias de la Secretaría de Educación de Antioquia, especialmente 

a Sistemas de Información con el fin de modificar lo correspondiente a las sedes 

denominadas Escuelas Unitarias; al DUE para solicitar código DANE en caso que se 
requiera y demás tramites con el MEN; la Subsecretaria Administrativa para lo 

referente a la planta de personal y nómina; la Subsecretaría para el mejoramiento de 
la Calidad Educativa para el apoyo y acompañamiento a los Establecimientos 
Educativos en la reestructuración de los Proyectos Educativos Institucionales y la 
Subsecretaría de Planeación Educativa como garante de la prestación del servicio 
educativo. 

ARTÍCULO SEPTIMO. En los documentos que expida la INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

MANUEL ANTONIO TORO (DANE 105284000214) del Municipio de Frontino -
Antioquia deberá citar el número y fecha de esta Resolución. 

ARTÍCULO OCTAVO. La INSTITUCIÓN EDUCATIVA MANUEL ANTONIO TORO 
(DANE 105284000214) del Municipio de Frontino - Antioquia, deberá iniciar un 
proceso de rediseño y ajuste del Proyecto Educativo Institucional (PEI), con el fin de 
incluir y articular en el mismo las sedes anexadas; cuyos avances parciales 

presentará al Director de Núcleo correspondiente o a quien haga sus veces dentro 

de los seis (6) meses siguientes de la fecha de vigencia de la presente Resolución. 

Parágrafo. Este proceso de ajuste del Proyecto Educativo Institucional debe ser 
participativo dándole protagonismo a la comunidad educativa en un ejercicio de 

sensibilización, concertación y formación para cada uno de los integrantes de la 
misma. 



44

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

ARTÍCULO NOVENO. La presente Resolución deberá notificarse al Rector (a) de la 

INSTITUCION EDUCATIVA MANUEL ANTONIO TORO, INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
LAS MERCEDES y la INSTITUCIÓN EDUCATIVA ESCUELA NORMAL SUPERIOR 
MIGUEL ANGEL ÁLVAREZ del municipio de Frontino- Antioquia y, se dará a 
conocer a la comunidad en general. Contra ella procede el recurso de Reposición 
ante la Secretaria de Educación dentro de los diez (1 O) días hábiles siguientes a la 

fecha de su notificación, o a la notificación por Aviso, Artículo 76º de la Ley 1437 de 

2011. La Secretaría de Educación de Antioquia a través de la Dirección de 

Permanencia Escolar e Inclusión Educativa dispone el servicio de notificación 
electrónica de los actos administrativos emitidos de acuerdo a la Circular 
2016090000907 del 18 de Agosto de 2016. 

ARTÍCULO DÉCIMO. La presente resolución rige a partir de su ejecutoria. 

Proyectó 

Revisó: 

Revisó: 

Revisó: 

Revisó: 

Aprobó 

NOTl~ES~C~ASE 

MAURICIO ALVIA¡;~EZ 
Secretario de Educación 

NOMBRE 
Aura Cristina Calderón Romero 
Practicante de Excelencia 
Diana Milena Ruiz Arango 
Profesional Universitaria 
Osear Felipe Velásquez Muñoz 
Profesional Universitario - Asuntos Le a les 
Maria Liliana Meadieta 
Directora de Asuntos Le ales - Educación 
Jorge Orlando Soto Giraldo 
Director de Permanencia Escolar e Inclusión Educativa 
Camilo Andrés Morales 
Subsecretario de Calidad Educativa 

FIRMA 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encont 
vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma. 

FECHA 

6 de 6 

IA 



45

, 

GOBERNACION DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 



La presente edición de la Gaceta Departamental
fue digitalizada e impresa en la Dirección de Gestión Documental,

en el mes de febrero del año 2025.

Calle 42 B N° 52 - 106 Sótano Interno Oficina 005
(60+4) 383 87 00 - Extensión 8701 - 8702

Medellín - Antioquia - Colombia

www.antioquia.gov.co
gacetad@antioquia.gov.co

Elaborada por:
Laura Melissa Palacios Chaverra

Auxiliar Administrativa

“Antes de imprimir este documento
considere si es estrictamente necesario.

El medio ambiente es responsabilidad de todos”

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 


